PAGE
4

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по обсуждению проекта  муниципального

правового акта  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования Целинный сельсовет  Ширинского  района

Республики Хакасия
«21» июля 2023 года
Место проведения: здание администрации с. Целинное, ул. Ленина, 9
Публичные слушания назначены Решением Совета депутатов Целинного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия от «29» июня 2023 года № 22/4.

Время проведения: с 10.00 часов до 11.00 часов.

Председатель публичных слушаний: Морозова Татьяна Ивановна,
глава Целинного сельсовета
Секретарь публичных слушаний: Шпехт Алена Сергеевна, специалист 1 категории.
Количество участников:  17 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Целинный сельсовет Ширинского района Республики Хакасия (далее – проект решения)

Докладывал: Морозова Т.И., глава Целинного сельсовета
Содержание выступления:
   В целях приведения Устава муниципального образования Целинный сельсовет в соответствие с Федеральным законодательством, Советом депутатов Целинного сельсовета 29 июня 2023 г. принят проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Целинный сельсовет Ширинского района Республики Хакасия», который и выносится на публичные слушания и обсуждения.
В ходе публичных слушаний и обсуждения проекта решения решили в связи с изменениями  Федерального законодательства внести в  муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования Целинный сельсовет поправки и изложить проект решения в следующей редакции:
1. Внести в Устав муниципального образования Целинный сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Целинный сельсовет от 16.12.2005 № 10 (в редакции от 28.11.2007 № 72, 11.06.2008 № 89, 03.08.2009 № 139, 10.08.2010 № 183, 24.12.2010 № 29, 28.06.2011 № 65, 11.04.2012 № 110, 23.09.2013 № 186, 30.10.2013 № 190, 28.02.2014 № 213, 30.10.2014 № 244, 30.01.2015 № 257, 29.06.2015 № 285, 27.11.2015 № 4/2, 29.03.2016 № 9/7, 31.08.2016 № 13/3, 25.09.2017 № 21/2; 27.02.2019 № 33/6, 19.01.2021 № 4/1, 24.12.2021 № 12/3, 02.09.2022 № 17/1, 26.12.2022 № 19/3), следующие изменения и дополнения:

1) в части 7 статьи 6 слово «(обнародования)» исключить;

2) в части 5 статьи 10 слово «(обнародования)» исключить;

3) в части 6 статьи 10 слово «(обнародованию)» исключить;

4) часть 6 статьи 10 со словами «6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Ширинский вестник», официальным обнародованием является размещение его полного текста на стенде администрации и в общедоступных местах поселения, определяемых Советом депутатов поселения, на срок 10 дней.» изложить в следующей редакции:

«7. Официальным опубликованием муниципального правового акта, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Ширинский вестник».

В качестве дополнительного способа ознакомления граждан используется обнародование муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления. Обнародованием муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, является размещение его полного текста на информационном стенде в местной администрации поселения, где он должен находиться в течение 10 дней.»;

5) статью 10 дополнить частями 8, 9 следующего содержания:

«8. В качестве дополнительного источника официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования и муниципальных правовых актов о внесении в него изменений также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).

9. Проекты муниципальных правовых актов поселения могут вноситься депутатами Совета депутатов поселения, главой поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Ширинского района.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

Проекты муниципальных правовых актов опубликовываются в газете «Ширинский вестник» и (или) обнародуются путем размещения их полного текста на срок не менее 10 дней на информационном стенде в местной администрации поселения.»;

6) пункт 34.2 части 1 статьи 29 дополнить словами «, за исключением депутатов Совета»;

7) в части 7 статьи 33 слово «(обнародования)» исключить;

8) в статье 35 слова «Полномочия депутата Совета» заменить словами «1. Полномочия депутата Совета»;

9) статью 35 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно решением Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.»;

10) часть 2 статьи 38.1 изложить в следующей редакции:

«2. В состав денежного содержания главы поселения включаются:

1) должностной оклад;

2) надбавка к должностному окладу за особые условия труда в размере 50 процентов должностного оклада в месяц;
3) надбавка за выслугу лет в следующих размерах от должностного оклада в месяц:

при стаже службы размер надбавки (в процентах)

от 1 года до 5 лет 10

от 5 до 10 лет 20

от 10 до 15 лет 30

свыше 15 лет 40

Стаж службы главы поселения исчисляется аналогично исчислению стажа муниципальной службы муниципальных служащих;

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

5) ежемесячное денежное поощрение в размере до четырех должностных окладов в год (ежемесячно в размере 33,33 процента от должностного оклада);
6) материальная помощь, выплачиваемая один раз в год перед отпуском или стационарным лечением в размере двух должностных окладов.»;

11) статью 38.1 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. На денежное содержание главы поселения начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.»;

12) часть 3 статьи 38.1 признать утратившей силу;

13) в части 3 статьи 44 слово «(обнародования)» исключить;

14) в части 3 статьи 74 слово «(обнародования)» исключить;

15) в части 4 статьи 74 слово «(обнародовать)» исключить.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

                  В ходе обсуждения данного предложения других предложений и замечаний не поступило.

Результаты голосования:

         «За» - 17
         «Против» -  0

         «Воздержались» - 0

Заслушав и обсудив предложения, поступившие в ходе проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Целинный сельсовет Ширинского  района Республики Хакасия, принято решение:

1. Одобрить проект решения в новой редакции с учетом внесенных поправок и предложений.

2. Рекомендовать Совету депутатов при принятии решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Целинный сельсовет Ширинского района Республики Хакасия учесть предложения, поступившие в ходе проведения публичных слушаний, одобренные участниками публичных слушаний.

3. Направить результаты публичных слушаний и протокол публичных слушаний Совету депутатов.

4. Обнародовать результаты публичных слушаний на информационных стендах в специально отведенных местах.

Председательствующий               _____________                                     __Морозова Т.И.
                                                           (Подпись)                                                                      ФИО

Секретарь                                       _____________                                    __Шпехт А.С.
                                                                      (Подпись)                                                                       ФИО
186
4